Que, el 23 de mayo de 2025, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) 

emitió dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-25-161 y genérico G-42301-ZND, en el 

que determinó con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto total de indemnización 

asciende a $23,318.72 (veintitrés mil trescientos dieciocho pesos 72/100 M.N.); 

30. Que, a los integrantes del comisariado ejidal del ejido “Palmar”, municipio de Othón P. Blanco, estado 

de Quintana Roo, se les notificó el 23 de septiembre de 2025, la solicitud de expropiación, el acuerdo de 

instauración, el acuerdo modificatorio, la superficie real a expropiar, el dictamen valuatorio y su anexo único.

[...]

Que, queda acreditado que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley Agraria y 70 

del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 23 de mayo de 2025, en cual determinó que 

el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de $23,318.72 

(veintitrés mil trescientos dieciocho pesos 72/100 M.N.). Con base en dicho avalúo, procede pagar la 

indemnización al ejido por las tierras de uso común, en la inteligencia de que los bienes objeto de la 

expropiación solo podrán ser ocupados de manera definitiva, mediante el pago que se efectúe al ejido o a las

[...]

Que, el 21 de febrero de 2025, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales 
(Indaabin) emitió dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-25-62 y genérico 
G-42007-ZND, en el que determinó con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto 
total de indemnización asciende a $224,479.96 (doscientos veinticuatro mil cuatrocientos setenta y nueve 
pesos 96/100 M.N.); 

26. Que, la Dirección General de Ordenamiento Territorial y Urbano (DGOTU), de la SEDATU, el 24 de 
junio de 2025, emitió la opinión técnica procedente número SOTUV/DGOTU/012/CAM/TREN MAYA 
TM1/003/2025, respecto del procedimiento de expropiación a favor de Tren Maya, S.A.

[...]

Que, queda acreditado que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley Agraria y 70 
del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 21 de febrero de 2025, en el cual determinó 
que el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de $224,479.96 
(doscientos veinticuatro mil cuatrocientos setenta y nueve pesos 96/100 M.N.). Con base en dicho avalúo, 

procede pagar la indemnización al ejido por las tierras de uso común y la parcela afectada, en la que debe 
considerarse el pago anticipado que se haya hecho, en la inteligencia de que los bienes objeto de la

[...]

Que, el 23 de mayo de 2025, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) 
emitió dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-25-162, genérico G-42302-ZND, en el 
que determinó con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto total de indemnización 
asciende a $67,828.57 (sesenta y siete mil ochocientos veintiocho pesos 57/100 M.N.); 

31. Que, al comisariado ejidal del núcleo agrario “Sacxán”, municipio de Othón P. Blanco, estado de 
Quintana Roo, se les notificó el 16 de julio de 2025, la solicitud de expropiación, el acuerdo de instauración, 
acuerdo modificatorio, la superficie real a expropiar, el avalúo y anexo único.

[...]

Que, queda acreditado que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley Agraria y 70 
del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 23 de mayo de 2025, en cual determinó que 
el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de $67,828.57 
(sesenta y siete mil ochocientos veintiocho pesos 57/100 M.N.). Con base en dicho avalúo, procede pagar la 
indemnización al ejido por las tierras de uso común, en la que debe considerarse el pago anticipado que se 
haya hecho, en la inteligencia de que los bienes objeto de la expropiación solo podrán ser ocupados de